
 
 

                      PROIECT  DE  HOTĂRÂRE NR. ___________ 

Privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, precum si a taxelor speciale la nivelul U.A.T. 

Orașul Ovidiu, pentru anul 2025 

 
Consiliul  Local al oraşului Ovidiu întrunit în şedinţa in data de ______________; 

 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al d-lui Primar al Oraşului Ovidiu, dl.George Scupra, nr.___________; 

- Raportul de specialitate al  Serviciului de Impozite si Taxe nr.___________; 

- Anuntul  de dezbatere publica nr.__________ privind proiectul de taxe si impozite locale 

pentru anul 2025; 

- HCL OVIDIU nr.100/30.04.2024 privind indexarea impozitelor şi taxelor locale, precum si a 

taxelor speciale la nivelul U.A.T. Orașul Ovidiu, pentru anul 2025; 

Tinad cont de: 

- Avizul de legalitate al secretarului general al orasului Ovidiu; 

- Avizul favorabil al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local al orasului Ovidiu;  

 În conformitate cu  prevederile:  

- Art.56, art.120 alin.(1), art.121 alin. (1) si (2) si art.139 alin.(2) din Constitutia Romaniei, 

republicata. 

- art. 9, pct. 3 din Cartea europeana a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, actualizata prin Legea nr. 199/1997;  

- Art.7 alin.(2) din Legea 287/2009 privind Codul civil, republicata, cu modificarile ulterioare; 

- art. 5 alin. (1) lit. a) şi alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art. 30 şi art. 76 

indice 1 alin. (2) şi (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- art.1, art. 2, alin. (1), lit. (h), precum şi cele ale Titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;  

- Ordonanta de urgenta nr. 80 din 26 iunie 2013 privind taxele judiciare de timbru, cu modificarile 

si completarile ulterioare; 

- Ordonanței Guvernului nr. 28/2008 privind registrul agricol, aprobată cu modificări și completări 

prin Legea nr. 98/2009, cu modificările și completările ulterioare;  

- Art. 5 alin (2) lit. k, art. 26 alin (1) lit. b) și c), alin (3), alin (5) și alin (8) din Legea serviciului 

de salubrizare a localităților nr. 101/2006 republicată;  



-  art. 6 lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea produselor și serviciilor 

de piață, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

-  art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică;  

-  Ordonanța Guvernului nr.2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și 

completările ulterioare;  

-  art. 491  si 493  din Legea nr. 227/08.09.2015 privind Codul Fiscal;  

Ținând cont de valoarea ratei inflației pentru anul 2023 de 10,4%, conform comunicatului 

Institutului Național de Statistică, 

În temeiul prevederilor art 129 alin (1), (2) lit b), alin (4) lit c), art 139 alin (3) lit c), art 154 alin. 

(1), art 196 alin (1) lit a)și art. 243 alin (1) lit a) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 

HOTARASTE: 

 

         

     ART.1  Se stabilesc impozitele şi taxele locale in Oraşul Ovidiu pentru anul fiscal 2025, conform 

Anexelor 1 – 9, care fac parte integranta din prezenta hotărâre, după cum urmează: 

a) Impozitul și taxa pe clădiri prevăzute în Anexa nr. 1;  

b) Impozitul și taxa pe teren prevăzute în Anexa nr. 2;  

c) Impozitul asupra mijloacelor de transport prevăzute în Anexa nr. 3 

La stabilirea impozitului pentru autovehiculele de transport marfa cu masa totala maxim autorizata 

de peste 12 tone si pentru combinatii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de 

transport marfa cu masa totala maxima autorizata de peste 12 tone, prevăzut la art. 470 alin. (5) şi (6) au 

fost indexate în funcţie de rata de schimb a monedei euro în vigoare în prima zi lucrătoare a lunii 

octombrie, publicată în Jurnalul Uniunii Europene şi de nivelurile minime prevăzute în Directiva 

1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri. Cursul de 

schimb a monedei euro şi nivelurile minime, exprimate în euro, prevăzute în Directiva 1999/62/CE de 

aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri se comunică pe site-urile 

oficiale ale Ministerului Finanţelor Publice şi Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi 

Administraţiei. 

d) Impozitul pe spectacol prevăzute în Anexa nr. 4;  

            e) Taxa de salubrizare prevăzuta în Anexa nr. 5; 

f) Taxă autorizare acces pe strazile cu restricție de tonaj pentru autovehicolele de mare tonaj 

prevăzute în Anexa nr. 6 ;  

g) Taxă pentru eliberarea certificatelor si avizelor administrate de serviciul Administrație 

Publică Locală, prevazute in Anexa nr.7  

h) Taxe locale pentru utilizarea temporară a locurilor publice în Oraşul Ovidiu, sat Poiana şi sat 

Culmea prevazute in Anexa nr.8  



k)  Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor si autorizatiilor,  taxele pentru folosirea 

mijloacelor de reclamă și publicitate, precum si pentru folosirea mijloacelor de reclama si 

publicitate  prevăzute în Anexa 9 ;  

           Zonarea oras Ovidiu- in Anexa 10 

 

 Art. 5  Se aproba acordarea bonificațiilor prevăzute la art. 462 alin. (2), la art. 467 alin. (2) şi 

la art. 472 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal pentru plata cu anticipație până la 

data de 31 martie, a impozitelor locale datorate pentru întregul an de către contribuabili după cum 

urmează: 

▪ 10% în cazul persoanelor fizice;  

▪ 5% în cazul persoanelor juridice; 

          Art. 6 Creanţele fiscale restante aflate în sold la data de 31 decembrie 2024, mai mici de __lei, 

inclusiv, se anulează conform Codului de procedura fiscal, cu modificările şi completările 

ulterioare. Plafonul se aplică totalului creanţelor fiscale datorate şi neachitate de debitori aflate în 

sold la 31 decembrie 2024.  

 Art. 7  Prezenta hotărâre va intra în vigoare începând cu data de 01.01.2025.  

 

 

    Secretarul general al oraşului va comunica prezenta hotărâre Primarului oraşului Ovidiu, 

Instituţiei Prefectului Judeţului Constanţa, Serviciului de Impozite şi Taxe Locale si tuturor 

factorilor interesati, in termenul legal. 

 

 

 

 

     Prezenta hotărâre a fost aprobată cu  ___ voturi  ”pentru”  si _____ “abtineri” de către cei ___ consilieri 

locali prezenți la sedinta ordinara din   ____din totalul de 17 consilieri locali aleși în  funcție. 

 

 

 PRESEDINTE DE SEDINTA                                           CONTRASEMNEAZA, 

                                                                                                            SECRETAR GENERAL U.A.T 

                                                                                                              ANTONIE LAURA –ELENA 

 

 

 

 

 

 


